
D.D. n. 1816     del  30.06.2015
 

Repubblica Italiana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI i DD.PP.RR. n. 635 e n. 637 del 30.08.1975;

VISTO il D.P.R 28 febbraio 1979 n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il contratto di sovvenzione n. 308724 sottoscritto in data 22 giugno 2012 dal Capofila del 
progetto  in  argomento  Università  degli  studi  di  Firenze,  e  in  data  05  luglio  2012  dalla 
dall'Autorità di gestione European Commission, afferente al Settimo Programma Quadro di 
Ricerca  FP7 - THEME [ENV.2012.6.2-6] Development of advanced technologies and tools 
for mapping,  diagnosing,  excavating,  and securing underwater and coastal  archaeological 
sites  Grant  Agreement  -  Progetto  ARROWS  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
4.083.952,00, meglio descritto nel quadro dei costi del progetto sotto riportato dove risulta 
inserito quale beneficiario n.9 - DBCIS la  Regione Siciliana -  Dipartimento BB.CC.e IS:

                                                                    

VISTO l'accordo consortile FP7 Grant Agreement Annex IV – Form A accession of beneficiaries to 
the grant agreement, sottoscritto dal  dott. S. Tusa, Dirigente della Soprintendenza del Mare, 
in data 06 agosto 2012  e dal Capofila del progetto Università degli studi di Firenze in data  
30 agosto 2012, per la realizzazione delle attività del  progetto che prevede  lo sviluppo di 
sistemi innovativi per la documentazione dei beni culturali subacquei in Sicilia attraverso il  
potenziamento delle dotazioni tecnologiche della Soprintendenza del mare e l'addestramento 
ed aggiornamento del personale;

CONSIDERATO che la quota del budget del suddetto progetto di pertinenza del Dipartimento Regionale dei 
Beni Culturali - Soprintendenza del Mare, in qualità di partner, ammonta ad € 317.800,00, di  
cui  euro  €  237.600,00   quale  contributo  europeo  ed  €  80.200,00  come  quota  di 



cofinanziamento in risorse umane da parte del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 
I.S. – Soprintendenza del Mare per le attività del progetto stesso;

VISTO       il  quadro dei  costi  eleggibili  del  progetto con le voci relative al beneficiario 9 DBCIS -  
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e I. S.- Soprintendenza del Mare per il  progetto 
ARROWS  (ARchaeological  RObot  system  for  the  World's  Seas),  CUP  n. 
G64B12000390006,  sotto  riportato,  approvato  con  D.D.G.  1413  del  14  maggio  2014 
registrato alla Corte dei Conti il 24 settembre 2014 al reg. 1 fgl. 121

Voce di spesa Costo
a) Risorse umane (Personale a cofinanziamento e collaborazioni) €. 159.000,00
b) Attività di ricerca e  rilevamento strumentale €. 100.000,00
c) Spese (dirette) per partecipazione attività di partenariato e 
divulgazione

  €.   22.500,00

d) Spese (indirette) per acquisizione di strumentazioni €.   36.300,00
Totale €. 317.800,00

VISTA la nota prot. n. 1099 del 02/09/2013 della Soprintendenza del Mare, con cui viene designato 
RUP l'arch. Enrico Lercara;

VISTA la  nota  prot.  n.  18002  del  14.04.2014  con  cui  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Regionale dei Beni Culturali e I.S. ha conferito al dott. Sebastiano Tusa ampia delega alla 
sottoscrizione dell'accordo consortile che regge il progetto ARROWS e alla conduzione di 
tutte le conseguenti azioni e attività;

VISTO l’art.  4  del  succitato  D.D.G.  1413  del  14  maggio  2014  con  il  quale  è  stato  nominato 
Funzionario Delegato per la spesa delle somme relative all'esecuzione del progetto il Dott.  
Sebastiano Tusa responsabile della Soprintendenza del Mare partner beneficiario nel progetto  
in parola;

VISTO l'Atto  d'interpello  n.  2  del  23.01.2015  –  Assegnazione  di  personale  del  ruolo  organico 
dell'Amministrazione  Regionale  presso  il  Dipartimento  Regionale  dei  Beni  Culturali  e 
dell'Identità  Siciliana,  pubblicato  sul  sito  del  Dipartimento,  con  il  quale  si  richiedeva  n.  1  
dipendente di categoria  D o C esperto archeologo subacqueo, specialista nella lettura e nella 
decodifica dei tracciati elettroacustici subacquei;

CONSIDERATO che il suddetto Atto d'Interpello è andato deserto, e che la Soprintendenza del Mare ha provveduto 
alla  pubblicazione  dei  seguenti  Avvisi  Pubblici  sul  proprio  sito  istituzionale  e  su  quello  del 
Dipartimento BB.CC. e I.S.:

 Avviso Pubblico per la selezione di un “Esperto Archeologo subacqueo oceanografico, 
specialista nella lettura e nella decodifica dei tracciati elettroacustici subacquei” per un 
incarico  di  collaborazione  coordinata  e  continuativa  per  assistenza  nell'ambito  del 
progetto ARROWS (prot. n. 210 del 4.02.2015);

 Avviso Pubblico per la selezione di un “Assistente Project Manager – Esperto di gestione 
amministrativa e finanziaria di progetti  comunitari” per un incarico di collaborazione 
coordinata e continuativa per assistenza nell'ambito del progetto ARROWS (prot. n. 211 
del 4.02.2015);

 Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  un  “Project  Manager”  per  un  incarico  di  
collaborazione  coordinata  e  continuativa  per  assistenza  nell'ambito  del  progetto 
ARROWS (prot. n. 212 del 4.02.2015);

VISTI gli atti della commissione esaminatrice, nominata con nota prot. n. 416 del 09.03.2015 
del Soprintendente del Mare, dott. Sebastiano Tusa, ed in particolare la nota prot. n. 589 
del 10.04.2015 con la quale vengono dichiarati vincitori i seguenti candidati:

 Sig.ra Teresa Chiara Saitta - Esperto Archeologo subacqueo oceanografico;
 Sig. Antonio Falcone - Assistente Project Manager ;
 Sig.ra Giacoma Brancato - Project Manager



CONSIDERATO che,  conseguentemente,  la  Soprintendenza  del  Mare  ha  proceduto  alla  stipula  ed  alla 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dei  relativi  contratti  di  collaborazione  coordinata  e 
continuativa e, con nota n. 865 del 20/05/2015, ha trasmesso al Dipartimento dei Beni Culturali e  
dell'I.S. la documentazione relativa per gli atti conseguenti;

VISTA la nota prot. n. 28247 dell'11/06/2015 del Serv. 1 del Dipartimento BB.CC. E I.S. con  
la quale si richiedeva alla Soprintendenza del Mare di fornire chiarimenti in ordine alla  
tempistica  dei  lavori  in  capo  ai  su  citati  consulenti  e  circa  la  congruità  dei  relativi  
compensi;

VISTA la nota prot. n. 1092 del 17/06/2015 con la quale la Soprintendenza del Mare fornisce i  
chiarimenti  richiesti  dichiarando  congrui  i  compensi  previsti  per  i  consulenti  in  
riferimento agli obiettivi previsti dal Progetto; 

VISTO il contratto prot. n. 736 del 06.05.2015 tra il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e I.S. – 
Soprintendenza del Mare e l'avv. Antonio Falcone – Assistente Project Manager – Importo €.  
20.800,00 onnicomprensivi;

VISTO il D.D. 638 del 23.03.2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia di variazione di bilancio 
che dispone la riproduzione di economie pari ad €. 115.382,82 sul  cap. 376581  per  l'esercizio  
finanziario 2015;

VISTO il D.D. 810 del 13.04.2015 dell'Assessorato Regionale dell'Economia di variazione di bilancio 
che  dispone  l'iscrizione  della  somma  di  euro  106.920,00  in  aumento  della  dotazione  di 
competenza del cap. 376581  per  l'esercizio finanziario 2015;

VISTA la legge 7 maggio 2015 n. 10 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l'anno 
finanziario 2015;

   D E C R E T A

Art. 1

       Per le motivazioni esposte in premessa è approvato il contratto, che fa parte integrante del presente atto, prot. 
n. 736 del 06.05.2015 tra il  Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e  I.S. – Soprintendenza del Mare e 
l'avv. Antonio Falcone (C.F. FLCNTN73C24G273A) – Assistente Project Manager – Importo €. 20.800,00 
onnicomprensivi;

     Art. 2

Per  l'espletamento  dell'incarico  sopra  citato  è  impegnata  la  somma  complessiva  di  €.  20.800,00 
imputando la  spesa,  di  cui  alla  voce a)  del  suindicato  quadro  economico,  sul  capitolo 376581 del  
Bilancio della Regione Siciliana.
La somma sopra indicata verrà corrisposta entro il corrente anno 2015.

         Art. 3

Il presente decreto è trasmesso alla Corte dei Conti, per il tramite della Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Regionale Beni Culturali e I.S., per la registrazione, che costituisce requisito di esecutività dell'atto, e sarà 
pubblicato sul sito istituzionale dei Dipartimenti dei Beni Culturali e della Funzione Pubblica.

Palermo, 30.06.2015     Firmato
                                                                                                                   Il Dirigente Generale

          Gaetano Pennino 



Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità 
Siciliana
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
www.regione.sicilia.it/beniculturali
Indirizzo di posta certificata:
dipartimento.beni.culturali@certmail.regione.sicilia.it

Partita Iva 02711070827
Codice Fiscale 80012000826

Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali del Mare

via Lungarini, 9 - 90133 Palermo
tel. 0916172615 – fax 0916230821
sopmare@regione.sicilia.it
www.regione.sicilia.it/beniculturali/sopmare

Palermo,  prot. n. __736_________del ___06/05/15____________ Rif. Nota prot. n. ________________ del ____________________
Allegati n.

FP7 - THEME: [ENV.2012.6.2-6]
PROGETTO ARROWS – Contratto N° 308724. 

CONTRATTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA

Con il presente atto le parti intendono instaurare un rapporto di lavoro di collaborazione 
coordinata  e  continuativa,  senza  vincolo  di  subordinazione,  avente  per  oggetto  una  prestazione 
d’opera ai sensi dell’Artt. 2222 e seguenti e 2229 e seguenti del Codice Civile, dell’art. 409 del 
codice di procedura civile

TRA
la Regione Siciliana - Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana - Soprintendenza del Mare, in 
appresso  chiamata  “Soprintendenza”,  Codice  fiscale  80012000826,  rappresentata  dal  dott. 
Sebastiano Tusa, nato a Palermo (PA), il 02/08/1952, nella sua qualità di Funzionario Delegato e 
coordinatore del Progetto "ARROWS" Grant agreement no: 308724 del 22 giugno 2012, delegato 
con  nota  Dirigenziale  n.  18002  del  14.04.2014 alla  conduzione  del  progetto  ARROWS  – 
domiciliato per la carica presso la Soprintendenza del Mare,  via Lungarini 9, 90133 Palermo 

E
L’avv. Antonio Falcone nato a Palermo il 24 marzo 1973, C.F. FLCNTN73C24G273A residente in 
Palermo via Volturno n° 12 – CAP 90100; di seguito indicato come “COLLABORATORE”

PREMESSO CHE
• Con la convenzione di sovvenzione n.308724 sottoscritta in data 22 giugno 2012 dal capofi­

la del progetto in argomento Università degli Studi di Firenze e in data 05 luglio 2012 dalla 
Autorità di Gestione European Commission, afferente al Settimo Programma Quadro di Ri­
cerca THEME [ENV.2012.6.2-6] Development of advanced technologies and tools for map­
ping diagnosing excavating, and securing under water and coastal archaeological sites Grant 
agreement  – Progetto “ARROWS”, per un importo complessivo di Euro 4.083.952,00,  la 
Soprintendenza del Mare,  DBCIS la Regione Siciliana – Dipartimento BB.CC.e I.S. risulta 
inserito quale beneficiario n.9;

 con DDG 1413 del 14.05.2014, registrato alla Corte dei Conti il 24.09.2014 reg.1 fgl.121 è 
stato approvato l’accordo consortile ed il quadro economico del progetto “ARROWS”, che 
vede il Dipartimento Beni Culturali e dell'I.S.  – Soprintendenza del Mare  nella qualità di 
soggetto beneficiario;

 con nota prot. n. 18002 del 14.04.2014 il Dirigente Generale del Dip. BB. CC. e I. S. ha con­
ferito al Dott. Sebastiano Tusa, ampia delega alla sottoscrizione dell’accordo consortile che 
regge il progetto ARROWS e alla conduzione di tutte le conseguenti azioni e attività;

 nel predetto DDG 1413 del 14.05.2014, il Dirigente Generale del Dip. BB. CC. e I. S. ha no­
minato Funzionario Delegato per la spesa di € 317.800,00 Cap. n. 376081, il Dott. Sebastia­
no Tusa, responsabile della Soprintendenza del Mare e partner del progetto ARROWS;

 con nota prot. n. 1099 del 02.09.2013, l’arch. Enrico Lercara è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

http://www.regione.sicilia.it/beniculturali


163 e successive modificazioni;

 con atto di interpello prot. n. 116. del 5.09.2014, dei Beni Culturali e atto di interpello n. 
02/2015,  prot.  9299 del  23.01.2015 pubblicato sul  sito web del  Dipartimento Regionale 
della Funzione Pubblica e del Personale, sul sito web del Dipartimento dei Beni Culturali e 
dell’Identità  Siciliana  e  sul  sito  web  della  Soprintendenza  del  Mare,  è  stata  avviata  la 
selezione interna per la figura di “un Assistente Project Manager”, che non hanno dato esito

 con avviso pubblico prot. n. 211 del 04.02.2015, pubblicato sul sito web della Soprintenden­
za del Mare, è stata indetta selezione di un Assistente Project Manager - Esperto di gestione 
amministrativa e finanziaria di progetti comunitari per un incarico di collaborazione coordi­
nata e continuativa nell’ambito del progetto Arrows;

 con nota prot. n. 416 del 09.03.2015 è stata nominata la commissione esaminatrice per la 
selezione degli esperti cui affidare gli incarichi di collaborazione professionale ed assistenza 
tecnica nell’ambito del progetto ARROWS;

 con verbale prot. n. 589 del 10.04.2015 è stato proclamato vincitore della selezione per il 
Profilo C: “Assistente Project Manager - Esperto di gestione amministrativa e finanziaria di 
progetti comunitari”, il Dott. Antonio Falcone con il punteggio finale di 78.

 l’articolo 7 del D. Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii., prevede che “per esigenze cui non possono far  
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi  
individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, luogo,  
oggetto e compenso della collaborazione”;

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE
Art. 1

L’AMMINISTRAZIONE, e per essa il Dott. Sebastiano Tusa in qualità di Soprintendente del 
Mare conferisce all’avv. Antonio Falcone (Collaboratore), che accetta, l’incarico di collaborazione 
coordinata  e continuativa per  l’attuazione del  progetto ARROWS con “funzione di  supporto al  
Coordinatore/Responsabile  del  Progetto  (Soprintendente  del  Mare)  nell’organizzazione  e  nella  
supervisione delle attività progettuali nel loro complesso, sia dal punto di vista tecnico generale,  
così come di seguito specificato, in aderenza alle condizioni e alla tempistica previste nell’Annex A  
del progetto e alla normativa nazionale e comunitaria in materia applicabile”.

Dal punto di vista strettamente tecnico/scientifico, il Collaboratore dovrà inoltre, occuparsi dei 
compiti di: 
a.  redazione di strumenti per il coordinamento, il monitoraggio e la valutazione del progetto in

collaborazione con il responsabile della gestione amministrativa e finanziaria
b. supporto al responsabile finanziario ed al project manager del progetto nelle attività di gestione 

amministrativa e finanziaria in applicazione delle regole stabilite dal 7° Programma Quadro di
Ricerca

c. supporto alla redazione in lingua inglese dei rapporti finanziari intermedi e finali di competenza
della Soprintendenza del Mare nei termini di scadenza previsti dal “Contratto di Sovvenzio­
ne”

d.  supporto al responsabile finanziario nella gestione dei rapporti con l’auditor finanziario
e.  assistenza al responsabile finanziario ed al project manager:

1. nella redazione dei rapporti di monitoraggio semestrali relativi alle spese sostenute nel­
l’ambito del progetto;

2. nella redazione delle richieste eventuali di modifiche di budget.
Più in particolare il collaboratore dovrà occuparsi delle sulle seguenti attività:

1. progettazione, gestione ed controllo delle missioni di collaudo nel Mar Baltico;
2. elaborazione, definizione e verifica delle autorizzazioni necessarie ai mezzi di supporto uti­

lizzati da parte delle autorità competenti (ad esempio, di un natante in perlustrazione in mare 
etc.); 

3. gestione dei rapporti con i soggetti esterni al consorzio in grado di fornire tutti i mezzi ne­
cessari al progetto per raggiungere gli obiettivi previsti; 

4. organizzazione dei test di prova e delle fasi utili ai test per garantire che ogni azione sarà 



svolta in conformità con le disposizioni delle autorità locali competenti e sarà finanziaria­
mente e amministrativamente corretta e congrua in base alle normative nazionali e europee; 

5. pianificazione, gestione ed controllo delle missioni di collaudo nel Mar Mediterraneo, con 
particolare riguardo alle missioni di prova finale nelle Egadi, sito identificato per i test con­
clusivi; 

6. sostegno alla Soprintendenza per pianificare la missione nella scelta del luogo specifico e 
del periodo, in conformità con il programma finanziario e amministrativo del progetto, prov­
vedendo alle necessarie autorizzazioni da parte delle autorità competenti e dei mezzi di sup­
porto necessari; 

7. collaborazione con le aziende esterne al consorzio in grado di fornire tutti i mezzi necessari 
al compimento della missione; supporto nella valutazione delle prestazioni del sistema glo­
bale;

8. supporto per le attività di diffusione/valorizzazione, organizzazione di due workshop temati­
ci internazionali; 

9. sostegno all'attività di reporting e di sensibilizzazione.
Il Collaborazione dovrà garantire il suddetto supporto anche nel periodo della durata massima di 

mesi  quattro  successivi  alla  chiusura  delle  attività  di  progetto  e  relativi  alla  predisposizione  e 
verifica del rapporto finale e della richiesta del saldo finale senza oneri aggiuntivi a carico della 
Soprintendenza del Mare.

Art. 2
La collaborazione viene svolta senza vincolo di subordinazione da parte del COLLABORA­

TORE nei confronti dell’AMMINISTRAZIONE.
Il  COLLABORATORE  gode  di  autonomia  nella  scelta  delle  modalità  tecniche  per  lo 

svolgimento della prestazione, garantendo che la prestazione sia resa in funzione delle esigenze 
organizzative  di  tempo,  luogo e  risultato  dell’AMMINISTRAZIONE,  secondo le  direttive  e  le 
indicazioni programmatiche dell’AMMINISTRAZIONE alle quali  il  COLLABORATORE dovrà 
attenersi.

L’AMMINISTRAZIONE si impegna a fornire quanto necessario per il corretto svolgimento 
della prestazione, mettendo a disposizione del COLLABORATORE strumenti che di volta in volta 
siano ritenuti più idonei all’espletamento dell’attività sopra specificata. 

Il  COLLABORATORE,  compatibilmente  con  gli  impegni  assunti  con  il  contratto,  sarà 
libero  di  prestare  anche  in  favore  di  terzi  la  propria  attività,  con  preventiva comunicazione 
all’AMMINISTRAZIONE, tramite autocertificazione scritta che indichi lo svolgimento di attività 
compatibili  e  non  concorrenti  con  il  rapporto  di  collaborazione  instaurato  con 
l’AMMINISTRAZIONE.
Il rapporto di collaborazione sarà risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 del C.C., nel caso in cui a 
seguito di verifica da parte dell’AMMINISTRAZIONE dell’attività svolta dal COLLABORATORE 
per terzi, risulti che si trovi ad avere rapporti di collaborazione o di lavoro subordinato che possono 
risultare formalmente o sostanzialmente incompatibili, cioè in conflitto di interesse.

Il  COLLABORATORE dovrà garantire un impegno non inferiore alle Quaranta (40) ore 
settimanali distribuite su almeno cinque (5) giornate lavorative con un’articolazione dell’orario di 
accesso  ai  locali  che  dovrà  essere,  comunque,  concordata  con  il  Dirigente  Responsabile  della 
Soprintendenza del Mare – dott. Sebastiano Tusa, in relazione alla disponibilità delle risorse che 
devono essere messe a disposizione dall’AMMINISTRAZIONE.

Il  COLLABORATORE si impegna a fornire mensilmente all’AMMINISTRAZIONE una 
relazione, entro il giorno 7 (sette) del mese successivo a quello dell’effettuazione delle attività di cui 
al  presente  contratto,  in  cui  saranno  indicate  le  ore  d’impiego,  il  luogo,  la  data  e  la  sintetica 
descrizione dell’attività svolta in ordine all’incarico.

Periodicamente,  con  cadenza  mensile,  verrà  effettuato,  su  convocazione  del  Dirigente 
Responsabile  della  Soprintendenza  del  Mare,  un  incontro  per  la  verifica  ed  il  coordinamento 
inerente l’assolvimento degli indirizzi impartiti.

Art. 3



Il presente contratto ha la durata di mesi 3 e giorni 24 (mesi tre e giorni ventiquattro) con effetto 
giuridico dalla data della sottoscrizione dello stesso e comunque fino alla completa chiusura del 
progetto, fatto salvo la non approvazione da parte della Corte dei Conti.

Art. 4

Il COLLABORATORE avrà facoltà di sospendere temporaneamente la prestazione, per assicurare il 
recupero  delle  sue  energie  psico-fisiche,  dandone  anticipata  comunicazione 
all’AMMINISTRAZIONE e compatibilmente con le proprie esigenze, per un periodo massimo di 
tre  giorni  lavorativi  nell’anno  solare,  con  riferimento  ai  5  giorni  lavorativi  da  effettuarsi 
settimanalmente,  anche consecutivi,  nel corso della validità del presente contratto,  senza alcuna 
decurtazione dal compenso pattuito.

Art. 5

Oltre alla sospensione prevista all’articolo precedente, il COLLABORATORE potrà interrompere la 
collaborazione  per  un  periodo  massimo  di  3  giorni,  su  base  annua,  con  riferimento  ai  giorni 
lavorativi da effettuarsi  settimanalmente, salvo problemi di  malattia, infortunio,  gravi necessità 
familiari, e, nel caso di maternità, per tutto il periodo di astensione obbligatoria, dandone tempestiva 
comunicazione all’AMMINISTRAZIONE e senza che per ciò il  contratto possa risolversi,  fatta 
salva la sua naturale scadenza.

In caso di malattia l’AMMINISTRAZIONE non è tenuta a corrispondere alcuna indennità 
per i giorni eccedenti il terzo dall’inizio della medesima. Il  COLLABORATORE ha l’obbligo di 
essere reperibile presso la propria residenza comunicata, in concomitanza con i tempi e gli orari 
concordati con l’AMMINISTRAZIONE per l’espletamento della sua attività, per eventuali visite 
fiscali attivate dall’AMMINISTRAZIONE medesima.

Nel caso di infortunio non riconosciuto dall’I.N.A.I.L. si applicherà quanto previsto per la 
malattia.

Art. 6

A fronte delle prestazioni previste dagli articoli precedenti, previa verifica del loro esatto 
adempimento,  l’AMMINISTRAZIONE  corrisponderà  al  COLLABORATORE,  come  previsto 
dall’Avviso Pubblico prot.  211 del 4.02.2015, un compenso complessivo per  l’intera durata del 
contratto  di  €  (20.800,00/Ventimilaottocento/00.)  comprensivi  di  ogni  ritenuta  di  legge  (e  non 
soggetto a IVA, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 633/72). 

Detto importo verrà corrisposto al  COLLABORATORE in n 3 rate  mensili  posticipate  , 
entro il mese successivo a quello in cui è stata prestata la collaborazione.

Detto importo verrà corrisposto con cadenza mensile a mezzo bonifico bancario al lordo 
delle  trattenute  fiscali,  previdenziali  e  assicurative.  A  tal  riguardo  rimangono  a  carico  del 
COLLABORATORE le  trattenute  previdenziali,  mentre  saranno  trattenute 
dall’AMMINISTRAZIONE  gli oneri fiscali e assicurativi.

Ogni e qualsiasi spesa sostenuta dal  COLLABORATORE nello svolgimento del rapporto 
resterà a suo integrale carico, essendosene tenuto conto nel determinare la misura del corrispettivo.

Potranno essere ulteriormente riconosciute eventuali spese per rimborsi di trasferte, legate 
allo svolgimento dell’attività di  progetto,  e autorizzate dall'Amministrazione per lo svolgimento 
delle mansioni attribuite.

Dalla  collaborazione  in  oggetto  non matureranno altri  oneri  né  mensilità  aggiuntive,  né 
indennità di cessazione dell’incarico.

La liquidazione e il pagamento di ciascuna rata è subordinata alla valutazione positiva del 
coordinatore e supervisore ai sensi dell’art. 2222 e seguenti e 2229 e seguenti del Codice Civile e  
dell’art. 409 del Codice di procedura civile.
La spesa graverà sul capitolo 376581 della Regione Siciliana.

Il  COLLABORATORE accetta che l’erogazione delle somme a lui spettanti,  in virtù del 
presente  contratto,  rimanga  comunque  condizionata  all’effettiva  disponibilità  delle  risorse 
finanziarie del su detto capitolo. Eventuali ritardi nell’erogazione delle suddette somme, ove non 



imputabili  a  comportamenti  o  inadempimenti  dell’AMMINISTRAZIONE,  non  potranno 
comportare alcun onere aggiuntivo a carico di questa ultima.

Art. 7

L’AMMINISTRAZIONE  provvederà  all’apertura  della  posizione  I.N.A.I.L.  in  favore  del 
collaboratore.

Art. 8
E’ facoltà del COLLABORATORE recedere anticipatamente dal presente contratto dandone 

preavviso nel termine di 30 giorni antecedenti al recesso, che deve, in ogni caso, essere accettato 
dall’AMMINISTRAZIONE.

In caso di mancato preavviso è dovuta dal COLLABORATORE una penale pari all’importo 
dei compensi spettanti per il periodo di mancato preavviso.

In ogni caso la risoluzione anticipata può essere disposta a seguito di richiesta da parte del 
COLLABORATORE, previa valutazione delle motivazioni addotte e tenuto conto delle esigenze 
dell’AMMINISTRAZIONE.

Art. 9
Il  COLLABORATORE,  con  la  sottoscrizione  del  presente  contratto,  si  impegna  a  non 

svolgere  ulteriori  attività  professionali  che  possano  pregiudicare  il  corretto  svolgimento  della 
collaborazione  in  oggetto.  Dichiara  inoltre  di  non  avere  conflitti  di  interesse  in  corso  con 
l’AMMINISTRAZIONE e di essere in possesso dei requisiti, titoli di studio e professionali indicati 
nel  curriculum  vitae  trasmesso,  sollevando  fin  d’ora  l’AMMINISTRAZIONE  da  ogni 
responsabilità in merito.

Si impegna a segnalare tempestivamente l’insorgere delle condizioni di incompatibilità che 
provocheranno  l’immediata  rescissione,  da  parte  dell’AMMINISTRAZIONE,  del  presente 
contratto.

Art. 10
Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  contratto,  si  fa  riferimento  alle 

disposizioni del codice civile ed alle altre disposizioni legislative e regolamentari che disciplinano 
la materia.

Art. 11
Considerato che il COLLABORATORE, per certificare il possesso dei titoli necessari per la 

copertura dell’incarico, si è avvalso della facoltà riconosciuta ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 
n. 445, l’AMMINISTRAZIONE si riserva il diritto di procedere alla verifica della veridicità della 
dichiarazione anche in data successiva a quella della sottoscrizione del presente contratto. Nel caso 
in cui, a seguito di verifiche, risultassero inesatte o non veritiere le autocertificazioni prodotte dal 
COLLABORATORE, tale circostanza comporterà l’automatica rescissione del presente contratto 
per colpa del COLLABORATORE.

Art. 12
Il COLLABORATORE è tenuto ad osservare le regole del segreto d’ufficio a proposito di 

fatti, di informazioni, notizie od altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza nello 
svolgimento dell’incarico. Tali informazioni non potranno in alcun modo essere cedute a terzi. 

Le clausole del presente articolo hanno per l’AMMINISTRAZIONE carattere essenziale e 
irrinunciabile e la loro violazione potrà dar luogo alla risoluzione di diritto del contratto ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 1456 del codice civile.

Art. 13
Per  tutte  le  controversie  che  potrebbero  sorgere  relativamente  all’interpretazione  del 

presente contratto, ovvero alla sua applicazione, si espleterà un tentativo di conciliazione presso il 
Foro competente.

Art. 14
Il presente contrato è esente da bollo.

Le  parti  sottoscrivono  il  presente  contratto  per  scrittura  privata  che  sarà  soggetta  a 
registrazione solo in caso d’uso ai sensi di legge.

Il COLLABORATORE Avv. Antonio Falcone, nato a Palermo il 24 marzo 1973 e residente in 



Palermo alla via Volturno 12 – CAP 90100
autorizza

l’AMMINISTRAZIONE al trattamento dei propri dati personali e alla loro trasmissione ad altri 
soggetti o enti ai fini dell’espletamento della prestazione e al pagamento dei compensi nel rispetto 
degli obblighi di sicurezza e riservatezza previsti dalla DLgs. n.196/2003.

Art. 15
Il  COLLABORATORE, ai fini  dell’attività relativa al presente progetto elegge a proprio 

domicilio quello sotto indicato:
via Volturno 12 – CAP  90100 - Palermo.

Letto, confermato e sottoscritto.

Palermo, …..06/05/2015…

Firmato       Firmato
        Sebastiano Tusa                                                                                     Antonio Falcone


	IL DIRIGENTE GENERALE
	Regione Siciliana
	Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali del Mare
	www.regione.sicilia.it/beniculturali/sopmare
	TRA


